

Số: 2472 /BC - SLĐTBXH

Ninh Thuận, ngày 15 tháng 9 năm 2020

## BÁO CÁO

### **Kết quả kiểm tra công tác giám sát phòng, chống dịch Covid – 19 tại các xã, doanh nghiệp trên địa bàn huyện Thuận Nam.**

Thực hiện Công văn số 3024/BC-BCĐ ngày 25/8/2020 của Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh do chủng mới vi rút CORONA của tỉnh về tổ chức kiểm tra công tác giám sát phòng, chống dịch Covid-19 tại các xã, phường và cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

Sở Lao động- Thương binh và Xã hội (Trưởng đoàn) báo cáo kết quả như sau:

#### **I. Tổ chức triển khai thực hiện công tác kiểm tra:**

Ngày 28/8/2020, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã xây dựng Kế hoạch số 2302/KH – SLĐTBXH về Tổ chức kiểm tra công tác giám sát phòng, chống dịch Covid-19 tại các xã, doanh nghiệp trên địa bàn huyện Thuận Nam gửi đến các xã và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Thuận Nam (kèm theo đề cương báo cáo).

Từ ngày 07/9/2020 đến ngày 10/9/2020, Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội – Trưởng đoàn; các thành viên: Đại diện Hội Nông dân tỉnh, Đại diện Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam, (Sở Giáo dục và Đào tạo có cử cán bộ nhưng xin vắng) đã đi làm việc trực tiếp tại 4 xã: Phước Ninh, Phước Minh, Nhị Hà, Phước Nam và 4 doanh nghiệp: Công ty Cổ phần Năng lượng Tái tạo Bim, Công ty TNHH Điện Mặt trời Trung Nam Thuận Nam, Công ty Điện mặt trời Thuận Nam 13 và Công ty Điện mặt trời Thuận Nam 12.

Cùng tham gia với Đoàn có đại diện thành viên Tổ giúp việc phòng, chống dịch Covid-19 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Báo Ninh Thuận và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận.

#### **II. Kết quả kiểm tra công tác giám sát phòng, chống dịch Covid- 19 tại các xã và doanh nghiệp:**

##### **1. Tình hình phổ biến quán triệt và triển khai công tác phòng chống dịch Covid – 19:**

###### **a) Công tác chỉ đạo, điều hành:**

Qua công tác kiểm tra, các xã trong thời gian qua được cấp ủy, chính quyền, đoàn thể cấp xã đã chủ động xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành, triển khai kịp thời, công tác phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở Y tế, huyện ủy, UBND huyện Thuận Nam.

Các xã đã khẩn trương thành lập, kiện toàn, duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo, kích hoạt lại các Tổ giám sát, thành lập đội phản ứng nhanh tại các thôn khi có tình huống dịch xảy ra.

Đến thời điểm kiểm tra, giám sát Đoàn đã ghi nhận Đảng ủy, UBND các xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo đến các bộ phận chuyên môn, các thôn. Trong đó: Phước Ninh – 13 văn bản; Phước Minh – 27 văn bản; Nhị Hà – 16 văn bản; Phước Nam – 29 văn bản; Cà Ná – 24 văn bản; Phước Diêm – 13 văn bản; Phước đình – 18 văn bản; Phước Hà – 11 văn bản.

Đối với doanh nghiệp:

- Công tác phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp cũng được Ban lãnh đạo Công ty quan tâm triển khai thông báo và chỉ đạo thực hiện kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19 theo chỉ đạo, hướng dẫn của ngành Y tế, chính quyền địa phương. Toàn bộ người lao động ủng hộ và nghiêm túc thực hiện theo hướng dẫn trong việc phòng chống dịch bệnh Covid-19 của tỉnh.

- Các doanh nghiệp có ban hành văn bản triển khai cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Tổng công ty; có ra thông báo nội bộ của nhà máy và chỉ đạo nhà thầu thi công trên công trình thực hiện công tác phòng, chống dịch.

#### ***b) Công tác tuyên truyền:***

- UBND các xã tích cực và linh hoạt trong công tác tuyên truyền về tình hình diễn biến dịch, các thông tin, văn bản chỉ đạo đến nhân dân. Đã triển khai xuyên suốt từ khi có dịch bệnh xảy ra đến nay trên hệ thống truyền thanh xã, thôn; đặc biệt một số xã (Phước Minh, Phước Nam) tổ chức tuyên truyền trực tiếp bằng hệ thống loa di động các thông tin cơ bản về dịch bệnh, văn bản triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 của tỉnh, của huyện, xã đến toàn thể nhân dân, đoàn viên, hội viên được biết.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân địa phương tích cực tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19 như: đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, hạn chế tập trung đông người, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, nước sát khuẩn, cài đặt ứng dụng Bluezone để được cảnh báo nguy cơ lây nhiễm (100% cán bộ công chức, viên chức thực hiện cài đặt); khuyến cáo người dân khi trở về từ vùng dịch hoặc ngoài tỉnh về địa phương phải khai báo y tế hoặc thông báo với chính quyền địa phương. Ngoài ra, UBND xã Nhị Hà đã vận động các mạnh thường quân ủng hộ, quyên góp để cấp phát khẩu trang miễn phí cho người dân thuộc hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã.

- Trong nội bộ các doanh nghiệp thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức tự giác phòng chống dịch Covid-19 thông qua các văn bản thông báo, bản tin nội bộ, email gửi cán bộ nhân viên và các đơn vị nhà thầu trong công tác phòng chống dịch. Trang bị nước rửa tay cho cán bộ nhân viên đặt tại nhiều vị trí tại nơi làm việc. Cán bộ nhân viên thực hiện kiểm tra thân nhiệt bằng máy đo thân nhiệt trước khi vào làm việc.

#### **2. Kết quả kiểm tra công tác kiểm soát người dân đến/về từ các vùng có dịch tới địa phương, doanh nghiệp:**

- UBND các xã phối kết hợp với Mặt trận, Đoàn thể, lực lượng công an xã, tổ kiểm soát và giám sát cộng đồng tại mỗi thôn tổ chức và phân công rõ

trách nhiệm cho từng ban, ngành, đoàn thể xã trong việc chủ động phối hợp nắm bắt tình hình, thông tin người nước ngoài, người lao động, du khách, người dân trên địa bàn xã đi, về từ vùng có dịch đến địa phương để theo dõi sức khỏe, giám sát y tế, khai báo y tế kịp thời.

- Tổ chức cách ly kịp thời tại nhà, nơi cư trú và lấy mẫu xét nghiệm đối với các trường hợp đến/về từ các vùng có dịch, ổ dịch; chủ động phối hợp với trạm y tế xã lấy mẫu xét nghiệm, giám sát, cách ly y tế các trường hợp trở về từ vùng dịch, ổ dịch theo Thông báo của Bộ y tế.

- Có sự hướng dẫn, sàng lọc người bệnh tại các Trạm Y tế xã; bố trí thường trực phòng, chống dịch 24/24 theo quy định; giám sát các cơ sở kinh doanh thuốc tây đã ký cam kết về việc thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch Covid – 19.

- Đảng ủy, UBND xã tổ chức thực hiện nghiêm túc Công điện 2835/CD – UBND ngày 10/8/2020 của UBND tỉnh về phòng chống dịch trước diễn biến mới và Thông báo số 79/TB – UBND ngày 07/9/2020 về điều chỉnh Công điện số 2838/CD- UBND của UBND tỉnh Ninh Thuận.

- Tại các Công ty có phân công nhiệm vụ phòng, ban thống kê, ghi chép thông tin những người lao động đến/về từ các vùng có dịch tới Công ty làm việc. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong khai báo, kiểm soát những người lao động này.

- Thực hiện nghiêm túc trang bị thuốc sát trùng, khử trùng nơi làm việc, đảm bảo an toàn vệ sinh môi trường, thực hiện đầy đủ các chế độ cho người lao động.

### **3. Hạn chế:**

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình triển khai thực hiện các xã, doanh nghiệp vẫn còn bị động như:

- Các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở Y tế, huyện ủy, UBND huyện về phòng, chống dịch chưa được triển khai đến các doanh nghiệp Điện mặt trời 13.

- Một số UBND xã, 04 doanh nghiệp được kiểm tra chưa xây dựng phương án, kịch bản về phòng chống dịch tại địa phương tránh bị động khi dịch có xảy ra trên địa bàn.

- Hướng dẫn người dân, người lao động đeo khẩu trang nơi công cộng, tập trung đông người chưa thực hiện triệt để; khai báo y tế tự nguyện chưa đầy đủ; cần giữ khoảng cách tối thiểu khi tiếp xúc chưa được đảm bảo.

- Người dân trên địa bàn xã, người lao động tại các doanh nghiệp cài đặt ứng dụng Bluezone trên điện thoại để phát hiện người nhiễm chưa được nhiều.

- Việc duy trì tổ giám sát, điều tra, xác minh, thống kê các trường hợp thuộc diện điều tra yếu tố dịch tễ liên quan tới dịch Covid -19 tại một số xã, doanh nghiệp chưa được sâu sát, để cơ sở sát trường hợp cần giám sát dịch tễ theo quy định.

- Hiện nay, có một số Công ty đang bước vào giai đoạn cuối hoàn thành các công việc quan trọng của dự án nhưng do dịch bệnh Covid – 19 làm ảnh



hưởng đến việc tuyển lao động kỹ thuật có tay nghề cao, lao động là người nước ngoài,...ảnh hưởng đến tiến độ

- Việc quản lý khai báo, khai trình sử dụng lao động tại các Công ty chưa đầy đủ theo quy định, chưa có báo cáo định kỳ cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Thuận Nam.

- Việc quản lý người nước ngoài tại doanh nghiệp, nhà thầu chưa chặt chẽ, doanh nghiệp không kịp thời khai báo với địa phương. Một số doanh nghiệp, nhà thầu sử dụng người nước ngoài nhưng không làm thủ tục cấp giấy phép lao động

### **III. Ý kiến đề xuất, nhiệm vụ, giải pháp chung:**

- Tiếp tục đề cao trách nhiệm, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc và xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của cả hệ thống chính trị; Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu chịu trách nhiệm về kết quả phòng chống dịch trong phạm vi, địa phương, doanh nghiệp mình quản lý. Đảm bảo thực hiện mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch, vừa chỉ đạo phát triển kinh tế xã hội theo chỉ đạo của UBND tỉnh và UBND huyện.

- Thực hiện các nguyên tắc phòng chống dịch như ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoan vùng, dập dịch và thực hiện phương châm 4 tại chỗ (lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ), tuyệt đối không lơ là, chủ quan, buông lỏng các nguyên tắc vùng dịch.

- Các UBND xã, Công ty phải xây dựng phương án phòng chống dịch Covid -19 tại xã, Công ty để không bị động, lúng túng, bất ngờ khi xảy ra vận hành phương án xử lý ngay.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh, huyện ủy, UBND huyện và Sở Y tế về phòng, chống dịch đến người dân, các doanh nghiệp (đặc biệt các doanh nghiệp ở xa khu dân cư) bằng nhiều hình thức phù hợp; vận động nhân dân trong xã, nhân viên trong doanh nghiệp có điện thoại thông minh tích cực cài đặt, sử dụng ứng dụng Bluezone để kịp thời phát hiện, truy vết nhanh người có khả năng bị lây nhiễm.

- Yêu cầu mọi người dân thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, tại nơi công cộng và trên các phương tiện giao thông, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động người dân, công nhân, người lao động nâng cao ý thức trách nhiệm về phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn.

- UBND xã tăng cường công tác kiểm soát nguy cơ, xác minh nhanh, sớm khi nhận được thông tin từ Công an, ngành y tế, phản ánh của người dân để kịp thời áp dụng các biện pháp cách ly y tế. Thường xuyên tổ chức họp giao ban giữa cơ quan thường trực, Ban chỉ đạo Covid – 19 để nắm bắt tình hình xử lý kịp thời, nắm bắt thông tin về người nước ngoài trên địa bàn đang làm việc tại các dự án.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo UBND tỉnh và các ngành chức năng về tình hình kết quả kiểm tra công tác giám sát, phòng, chống dịch Covid-19 tại các xã và doanh nghiệp trên địa bàn huyện Thuận Nam./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế (P/h);
- UBND huyện Thuận Nam;
- Hội Nông dân tỉnh;
- GD, PGD (đ/c Trưa);
- Lưu: VT, P.LĐGDNN.

**GIÁM ĐỐC**



**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

*Trưa*

*Trần Văn Trưa*

